
第 91回メーデー湘南地区大会 市長挨拶 

 

 

 この度は、「第９１回メーデー湘南地区大会」が、例年とは異

なりますが、このような形で開催されましたこと、心よりお喜

び申し上げます。 

現在、世界的に拡大している新型コロナウイルス感染症によ

り、勤労者の皆様におかれましては厳しい労働環境に直面され

ている方もいらっしゃると思います。本市では、藤沢市中小企

業融資制度にて「令和２年新型コロナウイルス感染症に係る災

害復旧資金」を創設するとともに商工会議所での相談窓口の紹

介など、新型コロナウイルスにより売上減少や資金不足などの

影響を受けている企業を経営される皆様の、ひいてはそこで働

く勤労者の皆様を支援する体制を整え、地域経済を下支えして

まいります。 

さて、労働者の祭典であります「メーデー」は、労働者の地

位や労働条件の向上にとどまらず、人権や労働基本権の確立、

さらには民主主義の発展にも貢献しているものと認識をしてお

ります。その意味において、永年にわたり、湘南地域連合や湘

南地域労働者福祉協議会の皆様により、湘南の地で開催されて

おりますことは、大変、意義深いものだと思っています。この

ような状況下ではございますが、引き続き、地域で働く皆様の

お力で、この湘南地域を盛り上げていただきたいと願っており

ます。 

 

 

 結びになりますが、湘南地域で働かれている皆様のご多幸を

祈念いたしまして、挨拶といたします。 

 

                 藤沢市長 鈴木 恒夫 


